Also in Satires II-IV, blame is emphasized at the beginning as the task of the satire. But according to the commentator, only one person or a group are here being criticized ; and he emphasizes in the introduction either the particular thoughts of the seducer to worldliness (II), the particular reproaches of the relatives of the lazy (III), or those of the poet against the hypocrites (IV). (II inc. :) Hic reprehendit quandam lecatorum, qui quandam religiosum hortabatur ad lecaturam sic dicens ad illum : 'Ne' .i. an, subaudis : transibimus nos 'diem hunc' .i. demonstrabilem in sanctitate, 'macri' .i. ut non simus bene saturi et potati? . . . et alia causa, quare non debes esse religiosus . . . et vere stultus es, quia . . . et alia causa . . . , etc. etc. (III inc. :) Hic reprehendit quandam iuvenem . . . dicetis vos mihi . . . et dicetis . . . , etc. etc. (IV inc. :) Hic reprehendit Persius illos, qui

cum viciosi sint, praedicant et reprehendunt alios de peccatis . . . : Tu tractas . . . et ista verba tractas . . . , etc. etc.

Among the other liberal arts, only dialectic is drawn upon a few times, but these passages do not go beyond playful joking (II, 26 f. 'quia' tu 'non iaces triste' .i. tristiter in 'lucis,' quia manum tuam non portavit aliquis lupus in aliquem lucum et caput leo in alium et diabolus ventrem in tertium lucum, quia una eademque substantia non potest uno eodem tempore esse in diversis locis) or simple allusions to the difference between figurative ('per simile') and logical predication (e.g., III, 48 f. et ita 'sermo' est 'in voto' sicut ego dico : 'ecclesia est in animo meo,' non quod ipsa substantia sit in animo, sed ita est in animo quod ipse animus circumdedit eam, quia nihil aliud cogitat nisi de illa ecclesia).

The commentator has violated the meaning of Persius' lines innumerable times, but the goal of his commentary was not to convey linguistic or antiquarian erudition, but to inculcate persuasively some moral teachings. It is for this reason that he refers so frequently to the ideals and deficiencies of the men of his own time, and to the conditions prevailing in the school, the church and the social system of his period. This pedagogic attitude also explains his tendency to express value judgments, for which he prefers such terms as valentia, valens, and conversely vilitas, vilis ; e.g. II, 18 : 'ne' .i. an 'est' .i. habet ille Jupiter tale esse 'ut cures ponere hunc' .i. demonstrabilem in vilitate 'prae' aliis et illi homini 'cuiquam' .i. qui est duplicitis valentie, etc.